RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1)

MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

ATE O BIMESTRE/2020

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
@

RECEITAS CORRENTES (l)
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicbes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - lll)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagédo de Empréstimos (VII)
Alienacéo de Bens

Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienag&o de Investimentos Permanentes (IX)

1.645.086.569,13
314.735.595,00
95.401.717,00
97.309.478,00
29.144.111,00
69.754.612,00
23.125.677,00
83.140.000,00
11.035.695,00
11.034.539,00
1.156,00
1.224.018.389,13
60.579.289,00
505.351.448,00
34.942.422,00
29.454,00
2.662.400,00
0,00
185.121.232,00
435.332.144,13
12.156.890,00
0,00
12.156.890,00
1.634.052.030,13
538.270.065,76
265.005.679,91
0,00
1.375.994,00
0,00

0,00

1.086.519.705,67
178.626.350,68
53.773.259,43
56.542.519,86
16.192.586,64
39.059.723,33
14.058.261,42
51.951.499,33
25.423.388,56
25.421.680,81
1.707,75
821.882.294,00
37.416.842,54
289.886.879,89
32.498.278,75
395,16

0,00

0,00
122.280.267,66
339.799.630,00
8.636.173,10
0,00
8.636.173,10
1.061.098.024,86
47.787.610,67
42.849.038,85
0,00
783.775,67
0,00

0,00

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 1

Composicao do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill) R$ 1,00
Outras Alienacdes de Bens 1.375.994,00 783.775,67
Transferéncias de Capital 271.888.391,85 4.149.815,98
Convénios 271.888.391,85 4.149.815,98
Outras Transferéncias de Capital 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 4.980,17
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X) 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Primarias 0,00 4.980,17
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIl - IX - X) 273.264.385,85 4.938.571,82
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XIl) = (IV + XI) 1.907.316.415,98 1.066.036.596,68

_ ATE O BIMESTRE/2020
DESPESAS PRIMARIAS oo | oespesas | Despesas | pespesas | Femmag’ \RESTOS APAGAR_
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PRO'EAEggéDOS LIQUIDADOS PAGoS
&) (b) ©

DESPESAS CORRENTES (XIlI) 1.596.205.104,68 | 1.048.537.652,49 | 889.972.503,54 [ 781.320.519,63| 108.378.724,19 38.399.249,23 38.228.747,49
Pessoal e Encargos Sociais 647.386.906,43  409.479.681,65( 407.564.322,08 376.865.744,49 46.933.910,84 309.273,62 309.273,62
Juros e Encargos da Divida (XIV) 30.601.432,08 7.499.146,88 7.499.146,88 7.499.146,88 93.558,73 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 918.216.766,17 | 631.558.823,96 [ 474.909.034,58 396.955.628,26 61.351.254,62 38.089.975,61 37.919.473,87
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 1.565.603.672,60 | 1.041.038.505,61 | 882.473.356,66 773.821.372,75| 108.285.165,46 38.399.249,23 38.228.747,49
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 660.427.171,09 | 122.065.637,97 94.685.770,99 91.716.423,04 2.690.937,79 18.633.232,62 18.591.462,19
Investimentos 614.177.287,62 82.909.162,95 55.529.295,97 52.559.948,02 2.586.802,47 18.633.232,62 18.591.462,19
Invers6es Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicédo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida (XX) 46.249.883,47 39.156.475,02 39.156.475,02 39.156.475,02 104.135,32 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 614.177.287,62 82.909.162,95 55.529.295,97 52.559.948,02 2.586.802,47 18.633.232,62 18.591.462,19

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)

32.430.425,61

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXI)

2.212.211.385,83

1.123.947.668,56

938.002.652,63

826.381.320,77

110.871.967,93

57.032.481,85

56.820.209,68

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla +XXlllb + XXIlIc)]

71.963.098,30

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-75.072.518,00

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 2

Composicéo do relatério: Sistema|




MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill) R$ 1,00
ATE O BIMESTRE/2020
JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Ativos (XXV) 1.677.893,29
Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Passivos (XXVI) 7.499.146,88

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

62.786.058,13

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-100.416.726,00

Médulo: ARREO0006¢

Péagina: 3

Composicéo do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1)

R$ 1,00

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

EM 31/DEZ/2019
@

ATE O BIMESTRE/2020
(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUCOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

374.788.560,67
24.655.384,73
22.059.953,48
163.473.999,67|
141.414.046,19
2.595.431,25
346.266.774,12

383.594.995,92
205.022.878,98
196.362.449,23
213.969.312,17
17.606.862,94
8.660.429,75
178.572.116,94

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb)

167.694.657,18

AJUSTE METODOLOGICO

ATE O BIMESTRE/2020

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

123.807.183,25

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 783.775,67
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV) 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) 43.887.473,93
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 34.710.433,76

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

91.612.203,01
0,00
91.612.203,01
0,00

FONTE: e-Safira, 24/Set/2020, 14h e 26m

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 4

Composicéo do relatério: Sistemal




RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1)

MUNICIPIO DE CANOAS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

R$ 1,00

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/0-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA JOAO BATISTA PORTELLA PEREIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA
Péagina: 5

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
PREFEITO MUNICIPAL

Médulo: ARREO0006¢

Composicao do relatério: Sistemal




