



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE/2020	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.645.086.569,13		1.086.519.705,67
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	314.735.595,00		178.626.350,68
IPTU	95.401.717,00		53.773.259,43
ISS	97.309.478,00		55.542.519,86
ITBI	29.144.111,00		16.192.586,64
IRRF	69.754.612,00		39.059.723,33
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	23.125.677,00		14.058.261,42
Contribuições	83.140.000,00		51.951.499,33
Receita Patrimonial	11.035.695,00		25.423.388,56
Aplicações Financeiras (II)	11.034.539,00		25.421.680,81
Outras Receitas Patrimoniais	1.156,00		1.707,75
Transferências Correntes	1.224.018.389,13		821.882.294,00
Cota-Parte do FPM	60.579.289,00		37.416.842,54
Cota-Parte do ICMS	505.351.448,00		289.886.879,89
Cota-Parte do IPVA	34.942.422,00		32.498.278,75
Cota-Parte do ITR	29.454,00		395,16
Transferências da LC 87/1996	2.662.400,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00		0,00
Transferências do FUNDEB	185.121.232,00		122.280.267,66
Outras Transferências Correntes	435.332.144,13		339.799.630,00
Demais Receitas Correntes	12.156.890,00		8.636.173,10
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	12.156.890,00		8.636.173,10
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.634.052.030,13		1.061.098.024,86
RECEITAS DE CAPITAL (V)	538.270.065,76		47.787.610,67
Operações de Crédito (VI)	265.005.679,91		42.849.038,85
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	1.375.994,00		783.775,67
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

Outras Alienações de Bens	1.375.994,00	783.775,67
Transferências de Capital	271.888.391,85	4.149.815,98
Convênios	271.888.391,85	4.149.815,98
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	4.980,17
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	4.980,17
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	273.264.385,85	4.938.571,82
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.907.316.415,98	1.066.036.596,68

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
LIQUIDADOS	PAGOS (c)						
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.596.205.104,68	1.048.537.652,49	889.972.503,54	781.320.519,63	108.378.724,19	38.399.249,23	38.228.747,49
Pessoal e Encargos Sociais	647.386.906,43	409.479.681,65	407.564.322,08	376.865.744,49	46.933.910,84	309.273,62	309.273,62
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	30.601.432,08	7.499.146,88	7.499.146,88	7.499.146,88	93.558,73	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	918.216.766,17	631.558.823,96	474.909.034,58	396.955.628,26	61.351.254,62	38.089.975,61	37.919.473,87
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.565.603.672,60	1.041.038.505,61	882.473.356,66	773.821.372,75	108.285.165,46	38.399.249,23	38.228.747,49
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	660.427.171,09	122.065.637,97	94.685.770,99	91.716.423,04	2.690.937,79	18.633.232,62	18.591.462,19
Investimentos	614.177.287,62	82.909.162,95	55.529.295,97	52.559.948,02	2.586.802,47	18.633.232,62	18.591.462,19
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	46.249.883,47	39.156.475,02	39.156.475,02	39.156.475,02	104.135,32	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	614.177.287,62	82.909.162,95	55.529.295,97	52.559.948,02	2.586.802,47	18.633.232,62	18.591.462,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	32.430.425,61	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.212.211.385,83	1.123.947.668,56	938.002.652,63	826.381.320,77	110.871.967,93	57.032.481,85	56.820.209,68
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-	-	-	71.963.098,30	-	-	-

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-75.072.518,00
Módulo: ARREO0006c	Página: 2
	Composição do relatório: Sistema



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2020
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.677.893,29
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	7.499.146,88
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	62.786.058,13
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-100.416.726,00



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZ/2019 (a)	ATÉ O BIMESTRE/2020 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	374.788.560,67	383.594.995,92
DEDUÇÕES (XXIX)	24.655.384,73	205.022.878,98
Disponibilidade de Caixa	22.059.953,48	196.362.449,23
Disponibilidade de Caixa Bruta	163.473.999,67	213.969.312,17
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	141.414.046,19	17.606.862,94
Demais Haveres Financeiros	2.595.431,25	8.660.429,75
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	346.266.774,12	178.572.116,94
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		167.694.657,18
AJUSTE METODOLÓGICO		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		123.807.183,25
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		783.775,67
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		43.887.473,93
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		34.710.433,76
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		91.612.203,01
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		91.612.203,01
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

FONTE: e-Safira, 24/Set/2020, 14h e 26m



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO de 2020 / Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

JOÃO BATISTA PORTELLA PEREIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
PREFEITO MUNICIPAL